Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

ATA DO PLENO ORDINÁRIO DO DIA 26 DE JULHO DE 2016

Aos vinte seis dias do mês de julho de dois mil e dezesseis às 14h e 40min, na sua
sede, situada à Rua Benfica, trezentos e setenta e três, bairro da Madalena –
Recife/PE é realizado o Pleno Extraordinário do Conselho Municipal de Defesa e
Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente do Recife. A reunião plenária foi
aberta pelo presidente Sr. Joésio Oliveira (Desafio Jovem do Recife). Conselheiros
presentes: Sara Rodrigues(suplente/SDSDH), Lúcia M.
Machado(suplente/Saúde),Fabíola (Sec. Assuntos Jurídicos), Hemi M. V.B. Andrade
(CIEE), Instituto Empreender, Irany Albuquerque (Lar F.de Cristo), Wilson
(RENAPSI), Ana Paula Lins(ESPRO). Participantes: Hemi (Criança Feliz), Andréa
Paula (Fundação Fé e Alegria), Mauricéia (Lar Rejane Marques).Pauta: 1)
Demanda da comissão sociopedagógica; 2) Apresentação da Comissão de
Comunicação; 3) Planos Municipais Construção e Avaliação – Solicitação das
estatísticas aos Conselheiros Governamentais para planejamento dos
Seminários; 4) Eleição da Sociedade Civil 2017 – Composição atual do quadro
de Conselheiros Não-Governamentais; 5) Informes gerais; Deliberações. O
primeiro momento da reunião é marcado por votação para manter a ordem da pauta.
Este foi aprovado com unanimidade; O segundo momento é reservado a Demanda
da comissão sociopedagógica. Entidade: LEGIÃO DA BOA VONTADE–LBV,
Solicitação: INSCRIÇÃO PROVISÓRIA de PROGRAMA; Nome do Programa:
Criança Futuro do Presente; PARECER DA COMISSÃO SOCIOPEDAGÓGICA: De
acordo com a análise documental, emite-se parecer favorável ao DEFERIMENTO da
inscrição do serviço de convivência e fortalecimento de vínculos (Criança Futuro do
Presente), em caráter provisório por até seis meses de acordo com a Resolução do
COMDICA001/2016. Os Conselheiros e Conselheiras presentes aprovaram com
unanimidade pelo DEFERIMENTO da solicitação supracitada, com ressalva as
orientações da Comissão Sociopedagógica. Segunda Entidade: ALDEIAS
INFANTIS SOS BRASIL (RPA04), Solicitação: INSCRIÇÃO DE AÇÃO
PERMANENTE; PARECER DA COMISSÃO SOCIOPEDAGÓGICA: favorável ao
DEFERIMENTO das três casas (Casa 01: rua Antônio Curado, 226 – Engenho do
Meio; Casa 02: Rua Arthur Vanderlei, 262- Várzea; Casa 03: Rua Afonso
Olindense,1355 - Várzea) da entidade em tela. A referida solicitação foi aprovada
com unanimidade, por seu DEFERIMENTO, entretanto com ressalva de
alteração do texto referente à solicitação. A mesma entidade em tela faz sua
segunda SOLICITAÇÃO: INSCRIÇÃO PROVISÓRIA DE PROGRAMA; Programa:
Promoção ao Mundo do Trabalho; Nome do Programa: Capacitação e Inclusão
Produtiva; PARECER DA COMISSÃO SOCIO PEDAGÓGICA: Parecer favorável ao
deferimento provisório da inscrição do programa acima mencionado. O presidente
Sr. Joésio ressalta que a instituição supracitada apresentou dificuldades em
descrever o que faz de forma clara e técnica nas três solicitações apreciadas nessa
reunião, por esse motivo, o presidente sugere que seja deliberado com ressalva, e
em outro momento a equipe técnica do Conselho possa através de ofício orientar a
instituição. Desta forma os Conselheiros e Conselheiras votaram com unanimidade
pelo DEFERIMENTO da solicitação; Apresentação da Demanda da Comissão de
Comunicação: A Conselheira Sara (SDSDH) informa que a minuta de comunicação
já havia sido socializada na rede, mas apenas a Srª Silma contribuiu. A assessora de
comunicação, Angélica, apresentou aos presentes parte do Plano de Comunicação,

mailto:comdica@recife.pe.gov.br

Conselho Municipal de Defesa e Promoção dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

      Rua Benfica, 373 - Madalena – Tel.: (0**81) 3355-4654/3355-4655/3355-4702/3355-4703 – CEP: 50750-001 – Recife – PE
E-mails: comdica@recife.pe.gov.br– COMDICA Lei 15.604/92

como objetivos, ações estratégicas, guia de orientação de elaboração de projeto
(sugerido por Hemi), panfleto de guerrilha e campanha de captação de recursos. A
respectiva minuta já havia sido lida em pleno anterior. O Sr. Joésio (presidente)
sugere duas propostas para serem votadas: Plano de Comunicação e Apresentação
de Cronograma. Ambas foram aprovadas com unanimidade pelos conselheiros (as)
presentes; Planos Municipais Construção e Avaliação – Solicitação das
estatísticas aos Conselheiros Governamentais para planejamento dos
Seminários: O presidente informa que o COMDICA e o FÓRUM DCA vêem
mostrando preocupação devido a quantidade de Planos que deixaram de ser
realizados e avaliações dos existentes. O Sr. Joésio afirma que é importante a
mobilização de todas as secretarias existentes no COMDICA. Diante do exposto é
sugerido, pelo mesmo, a votação para que todas as Secretarias com assento no
Conselho, possam ser contatadas por meio de ofício e assim contribuírem com
informações básicas e avaliação dos Planos em andamento e construção de novos,
como o Decenal, por exemplo; Eleição da Sociedade Civil 2017 – Composição
atual do quadro de Conselheiros Não-Governamentais. O Sr. Joésio explica que
devido ao fechamento do ISBET, em Recife, há uma vacância, apesar desta não
está oficializada. Logo, o presidente entrou em contato com a diretoria em São Paulo
para que esta oficialize o encerramento de suas atividades no COMDICA. A
conselheira Cleide (INSTITUTO EMPREENDER) informa que irá substituir o
Conselheiro Anderson, pois o mesmo foi desligado do EMPREENDER. A eleição da
sociedade Civil deve acontecer no final de 2016 para os eleitos assumirem em
janeiro de 2017; Informes gerais: O Sr. Joésio informa que convidou a Drª Rosa
Carvalheira e a Drª Jequeline Elihimas (Promotoras da 32ª e 33ª para participarem
das discussões acerca da resolução que proibi o acesso ao Fundo pelo
Conslheiro(a). Esta visita deve ser anunciada no próximo Pleno; De 1 a 8 acontecerá
a Semana Mundial de Amamentação.  Término do Pleno: 16h e 30 min.

Joésio Gomes de Oliveira
Presidente do COMDICA

mailto:comdica@recife.pe.gov.br